報道関係者各位                                             2023 年 5 月 25 日

設備BIM研究連絡会※1は、5月12日・19日の2日間、オートデスク社東京オフィスにて、建築設備機器メーカ

ーに向けた説明会を開催しましたのでお知らせいたします。

本説明会では、参加いただいたメーカー20社42名の皆様に対して、ファミリ※2の標準化とその展開方法につ

いての説明を行い、空調設備機器等の標準ファミリ製作と展開協力を依頼しました。

今後、本説明会の趣旨に賛同いただいたメーカー各社と協働し、設備BIMで使用するファミリの標準化を推進

し、建築設備業界全体で利用可能な仕組みを構築してまいります。

※1 設備BIM研究連絡会

建築設備業界におけるBIM（ビルディング・インフォメーション・モデリング）の普及を推進するため、BIM に関す

る標準化を行い、業界の更なる発展に寄与することを目的に、2023年1月に発足した連絡会です。2023年4月24

日付で三建設備工業株式会社が新規加入し、会員企業は8社になりました。

※2 ファミリ

BIMソフトウェア「Revit」でモデルを作成するための全ての部品データ（要素）です。

設備BIM研究連絡会が建築設備機器メーカーに向けた説明会を開催

～BIMソフトで活用するファミリの標準化を推進～

＜会員企業 8 社＞ 五十音順

株式会社朝日工業社 三建設備工業株式会社 新菱冷熱工業株式会社 株式会社大気社

ダイダン株式会社 高砂熱学工業株式会社 東洋熱工業株式会社 日比谷総合設備株式会社

本件に関するお問合せ先

設備BIM研究連絡会 事務局

E-mail：info@setukenren.com

説明会の様子

mailto:info@setukenren.com